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KẾ HOẠCH 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến  

các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua  

   

 Thực hiện Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 29/05/2022 của UBND huyện 

Hà Trung về tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội 

khóa XV thông qua; Ủy ban nhân dân xã Hà Sơn ban hành Kế hoạch tổ chức tuyên 

truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua với các 

nội dung cụ thể như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

 1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kịp thời, đầy đủ, đồng bộ, có hiệu quả 

các văn bản Luật, Nghị quyết mới nhằm đảm bảo quyền được thông tin về pháp 

luật của công dân, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật, phục vụ kịp thời các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của 

địa phương.  

  2. Việc thực hiện Kế hoạch bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, có sự phối hợp chặt 

chẽ giữa các ban, ngành đoàn thể trên địa bàn xã trong quá trình tổ chức thực hiện. 

  II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

 1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc 

hội khóa XV thông qua.  

 1.1. Tập trung tuyên truyền, phổ biến Luật, Nghị quyết sau: 

 - Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đầu tư công,  

 - Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư,  

 - Luật Đầu tư,  

 - Luật Nhà ở, 

 -  Luật Đấu thầu,  

 - Luật Điện lực,  

 - Luật Doanh nghiệp,  

 - Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt  

 - Luật Thi hành án dân sự (sau đây gọi tắt là Luật sửa đổi, bổ sung 9 luật);  

 1.2. Các Nghị quyết:  

 - Nghị quyết số 37/2021/QH15 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, 

chính sách đặc thù phát triển tỉnh Thanh Hóa được thông qua tại kỳ họp thứ hai, 

Quốc hội khóa XV (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 37/2021/QH15).  

 - Một số Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp bất thường thứ nhất Quốc 

hội khóa XV, gồm: Nghị quyết 43/2022/QH15 về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ 

trợ Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; Nghị quyết 

44/2022/QH15 về chủ trương đầu tư Dự án xây dựng công trình đường bộ cao 
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tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết 46/2022/QH15 về 

kỳ họp bất thường lần thứ nhất, Quốc hội khóa XV.   

 2. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện  

 2.1. Xây dựng kế hoạch thực hiện, xác định nội dung, hình thức tuyên 

truyền, phổ biến nội dung các văn bản luật phù hợp với từng nhóm đối tượng.  

 -  Người thực hiện: Công chức Tư pháp- hộ tịch 

 - Thời gian: Quý II/2022  

 2.2. Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến  

 a) Tổ chức quán triệt, phổ biến nội dụng, tinh thần các văn bản Luật, Nghị 

quyết được Quốc hội khóa XV thông qua cho đội ngũ cán bộ, công chức của địa 

phương bằng các hình thức phù hợp, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.  

 -  Người thực hiện: Công chức Tư pháp- hộ tịch, Công chứcVăn hóa- xã 

hôi, Cán bộ Đài truyền thanh.   

 - Thời gian thực hiện: Quý III/2022. 

b) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản Luật, Nghị quyết được 

Quốc hội khóa XV thông qua bằng các hình thức cụ thể như: tổ chức hội nghị; 

lồng ghép tuyên truyền các văn bản luật trong “Ngày pháp luật” của cơ quan. 

Tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng; hệ thông loa truyền thanh 

của xã;  truyên truyền thông qua tuyên truyền viên tại các thôn.     

 -  Người thực hiện: Công chức Tư pháp- hộ tịch, Công chức Văn hóa- xã 

hội, Cán bộ Đài truyền thanh.   

 - Thời gian thực hiện: Trong năm 2022.  

 c) Thực hiện cập nhật, đăng tải toàn bộ nội dung văn bản Luật, Nghị quyết 

được Quốc hội khóa XV thông qua  trên Trang thông tin điện tử của xã để cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động và nhân dân dễ dàng tiếp cận, khai thác, 

sử dụng. 

 - Người thực hiện: Công chức Văn hóa- xã hội 

  - Thời gian thực hiện: Quý III năm 2022 

2.3. Kinh phí thực hiện Kế hoạch 

Kinh phí tuyên truyền được bố trí từ ngân sách nhà nước trong dự toán chi 

thường xuyên hàng năm và các nguồn khác theo quy định của pháp luật. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
 1. Công chức Tư pháp - Hộ tịch, công chức Văn hóa - Xã hội chủ động tham 

mưu cho UBND xã, kết hợp với Mặt trận Tổ quốc xã chỉ đạo các thành viên Mặt 

trận tăng cường tuyên truyền các văn bản Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa 

XV thông qua; các văn bản luật liên quan đến quyền và nghĩa vụ của công dân 

bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú; tích cực vận động hội viên, đoàn viên và 

nhân dân tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành pháp luật. 

  Giao cho công chức Tư pháp- Hộ tịch tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo 

về UBND huyện theo quy định. 

 3. Giao cho Công chức  Tài chính - Kế toán bố trí kinh phí phục vụ cho 

công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật theo quy định. 

 4. Công chức văn hóa; Cán bộ Đài truyền thanh xã: Theo chức năng nhiệm 

vụ chủ động phối hợp với bộ phận Tư pháp,  xây dựng tin bài, tăng cường thời 

lượng, lồng ghép, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi, thường xuyên các văn bản Luật, 
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Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua trên hệ thống loa truyền thanh và 

trên trang thông tin điện tử của xã để cán bộ và nhân dân theo dõi, thực hiện.  

 5. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc xã các tổ chức đoàn thể tổ chức tuyên truyền, 

phổ biến, giới thiệu các văn bản Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV 

thông qua cho thành viên, hội viên của tổ chức mình và tham gia tuyên truyền, 

phổ biến pháp luật cho nhân dân; tích cực vận động thành viên, hội viên và nhân 

dân tham gia học tập, tìm hiểu, chấp hành pháp luật.  

 Trên đây là Kế hoạch Tổ chức triển khai các văn bản Luật, Nghị quyết được 

Quốc hội khóa XV thông qua của UBND xã Hà Sơn đề nghị các bộ phận chuyên 

môn, các ban ngành đoàn thể có liên quan nghiêm túc thực hiện ./. 

 
    Nơi nhận:  

- Phòng Tư pháp huyện (b/c); 

- TT. Đảng uỷ, TT.UBND (b/c);          

- MTTQ, các đoàn thể xã (p/h);         

- Công chức liên quan(t/h);                      

- Lưu: VT,TP. 

 

 

                CHỦ TỊCH 

                

 

 

 

 

                Phạm Văn Định 
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